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ABSTRAKT

V diplomové práci byl rozvíjen objekt městského bloku, pro který byly inspirací městské domy z počátku dvacátého stolení. Projekt reaguje

na současná urbanistická omezení satelitní obcí kolem velkých měst, kde se urbanismus omezuje pouze na dopravu a nenabízí atraktivní

věřejný prostor. Návrh je alternativou k satelitním rodinným domům, poskytuje stejnou kvalitu bydlení doplněnou o udržitelný životní styl,

městský život, frekventovanou MHD, dostupnou přírodu a kvalitní věřejný prostor.

Projekt regenerace areálu Horních kasáren Klecany představuje obnovu území bývalých kasáren a vytvoření plnohodnotného pulzujícího

maloměstského života. Jedná se o architektonicko-urbanistický návrh, který reaguje na problémy menších měst a vesnic v okolí metropolí.

Mezi silné prvky návrhu patří kvalitní věřejný prostor v podobě náměstí a občanské vybavenost v parteru, promyšlený urbanismus, který

navázuje na stávající urbánní síť, vyvážená náplň objektů a především dostatek zeleně ve dvou parkových diagonálách.

Začátek diplomové práce se věnuje urbanistickému návrhu z předdiplomního projektu. Následuje návrhová část, která pojednává o návrhu

městského bloku. Návrh je prezentován ve formě výkresů a následně ve vizualizacích, jak z interiéru tak z exteriéru. Další částí diplomové

práce je technická část návrhu, která začíná průvodní a souhrannou technickou zprávou a dále nalezneme výsek z technických výkresů.

Zbytek diplomové práce je tvořen energetickou části, která bilancuje energetickou náročnost objektu, statickou částí, kde najdeme základní

výpočty a návrh konstrukčního systému. Částí technické zařízení budov, kde jsou schémata jednotlivých systému a v poslední řadě požárně

bezpečností řešení návrhu.

ABSTRACT

In the diploma thesis, the building of the city block was developed, which was inspired by the city houses from the beginning of the twentieth

century. The project responds to the current urban constraints of satellite communities around large cities, where urban planning is limited to

traffic and does not offer attractive public space. The design is an alternative to satellite family houses, providing the same quality of housing

complemented by a sustainable lifestyle, urban life, busy public transport, affordable nature and quality public space.

The project of regeneration of the Klečany Upper Barracks complex represents the renewal of the territory of the former barracks and the

creation of a full-fledged vibrant small-town life. It is an architectural-urban design that responds to the problems of smaller towns and

villages around metropolises. Strong elements of the design include high-quality public space in the form of a square and civic amenities on

the ground floor, well-thought-out urbanism, which builds on the existing urban network, a balanced content of buildings and, above all, plenty

of greenery in two park diagonals.

The beginning of the diploma thesis is devoted to the urban design from the undergraduate project. The following is the design part, which

deals with the design of the city block. The design is presented in the form of drawings and then in visualizations, both from the interior and

the exterior. Another part of the diploma thesis is the technical part of the design, which begins with an accompanying and interim technical

report and we also find a section of technical drawings. The rest of the diploma thesis consists of the energy part, which balances the energy

intensity of the building, the static part, where we find the basic calculations and design of the structural system. Part of the technical

equipment of buildings, where there are diagrams of individual systems and, last but not least, fire safety design solutions.
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12 STÁVAJÍCÍ STAV A URBANISTICKÝ KONCEPT

Klecany jsou malé město v okrese Praha-východ. Leží asi 5 km severně od

okraje Prahy na pravém břehu Vltavy. Centrální část města se nachází na skále nad

Vltavou, zástavba se ale přelévá až k vltavskému břehu, stejně tak jako k okolním

obcím a rozsáhlým chatovým oblastem. Žije zde přibližně 3 600 obyvatel. První pí-

semná zmínka je z počátku 14.století. Obec má historické centrum vykazující prvky

středověké vesnice, zámek s kostelem, historické naleziště hradiště Pravého Hradce

a je v těsné blízkosti přírodního parku Dolního Povltaví.

Klecanský areál kasáren je umístěn v severovýchodní části města, až na

samotném okraji obce. Je zde dobré napojení na dálnici D8 z východní strany. Na

sever od areálu jsou orná pole a zástavba pěti vysokopodlažních bytových domů. Na

jižní straně pak najdeme zástavbu rodinných domů a na východní a západní straně

pole. Klecany jsou napojeny na níže položenou obec Klecánky, kde díky přívozu

najdeme i propojení s druhou stranou Vltavy. Z toho bodu pak vychází i cyklistické

propojení směrem na sever a východ vedoucí v blízkosti řešené lokality. V obci

Klecany najdeme areál Dolních a Horních kasáren. Oba areály byly vyprojektovány a

vybudovány v 70tých a 80tých letech 20.století. Dále je zde základní škola, několik

mateřských školek, knihovna, budova Národního centra duševního zdraví, sportovní

areál, městský úřad, pošta, lékárna, několik restaurací, apod.

Předmětná lokalita Horních kasáren (Gas Town) je obehnána cca 2m zdí

a z jižní strany se nacházejí 2 oddělené vstupy. V areálu se nachází cca 18 větších

objektů a několik objektů menší velikosti. Většina objektů jsou dvoupodlažního a

jednopodlažního charakteru. Výjimku tvoří jeden centrální objekt, který má podlaží

tři. V posledních několika letech byly 4 objekty zdemolovány. Většinu venkovních

prostor tvoří zpevněné neupravené plochy – štěrk, beton. Tyto plochy doplňuje již

relativně dosti vzrostlá vysoká zeleň, která však nebyla dlouhou dobu nijak udržová-

na a odpovídá stavu, který můžeme vidět dnes. Z hlediska technické infrastruktury je

areál napojen na vodu, kanalizaci a elektřinu s ohledem na zkolaudovaný stav lokality

z doby minulé.

Současné využívání areálu je díky neziskové organizaci Osa2. Můžeme zde

najít nahrávací studio, dílny, prostory pro airsoft/paintball, plochy multifunkčního

významu (zahradnictví, parking), servisy aut, cvičná plocha pro lukostřelce, trať pro

motokáry a další.

STÁVAJÍCÍ STAV FOTODOKUMENTACE ŠIRŠÍ VZTAHY

KONCEPT TVORBY A OSOVÁ NÁVAZNOST

KONCEPT HUSTORY A GRADACE
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FÁZE 1 410

FÁZE 2 1160

FÁZE 3 1540

FÁZE 4 1730

FÁZE 0 0

14 SITUACE NÁVRHU - 1:1500

DAVID FEDA
AMG2 / Šenberger__Šourek

katedra architektury / FSv ČVUT v Praze

REVITALIZACE AREÁLU HORNÍCH KASÁREN V KLECANECH

FÁZE 1 410

FÁZE 2 1160

FÁZE 3 1540

FÁZE 4 1730

FÁZE 0 0

KASÁRENSKÉ NÁMĚSTÍ VEŘEJNÝ PROSTOR

VZDĚLÁNÍ

PRÁCE

KONCEPT TVORBY A OSOVÉ NÁVAZNOSTI CELKUŠIRŠÍ VZTAHY KONCEPT HUSTOTY A GRADACE EKONOMIE

1730

534 mil. Kč

NÁKLADY CELKEM
- STAVBA 1 835
- NEZASTAVĚNÁ ČÁST POZEMKU 104
- SOFT COSTS 335
- POZEMEK 296
CELKEM 2 571 mil. Kč

ODHADOVANÝ PRODEJ 3 104 mil. Kč

ZISK 534 mil. Kč (17%)

NOVÁ ŠKOLA

FILMOVÉ CENTRUM

SITUACE - CELEK

POHELD SEVERNÍ

M 1:1000 0 10 20 50 m

SITUACE - PARTER

POHLED SEVERNÍ

POHLED ZÁPADNÍ

M 1:500 0 5 10 25 m

NÁVRH STAVBY

INTRO

HLAVNÍM KONCEPTEM BYL MĚSTSKÝ BLOK DOSTUPNÉHO BYDLENÍ SE SDÍLENÝMI PROSTORY, PROPOJENÍ VNITŘ-
NÍHO A VNĚJŠÍHO MĚSTSKÉHO ŽIVOTA POMOCÍ PAVLAČÍ, DŮRAZ NA PŘÍJEMNÉ SPOLEČNÉ PROSTORY PLNÉ ZELE-
NĚ, POUŽITÍ ZELENĚ PRO STÍNĚNÍ OBJEKTU A ZABRÁNĚNÍ PŘEHŘÍVÁNÍ. UPROSTŘED POLOUZAVŘENÉHO BLOKU
VZNIKÁ NÁDVOŘÍ, KTERÉ MÁ PODOBNÝ CHARAKTER JAKO VNITROBLOK. NÁDVOŘÍ JE POJATO JAKO PARK SLOUŽÍCÍ

[…]

prostory, coworkingové kanceláře a školka. Pavlače kolem obvodu objektu tvoří nechráněnou unikovou cestu a vedou do železobetonových
jader, které tvoří chráněné únikové cesty typu A

2. POŽÁRNÍ ÚSEKY
Objekty jsou navrženy tak, aby jednotlivé požární úseky nepřekračovaly normou požadované délky dané využitím PÚ. Předávací stanice,
strojovny VZT a další technické místnosti jsou navrženy jako samostatné požární úseky.

3. STAVEBNÍ KONSTRUKCE A POŽÁRNÍ ODOLNOST

3.1 NOSNÉ KONSTRUKCE
Nosné požárně dělící konstruce jsou navrženy jako zděné s keramického střepu nebo jako žb stěny o tloušťce 250mm. Stropní desky jsou
žb o min. tloušťce 220 mm.

3.2. SCHODIŠTĚ
Schodiště, která jsou součástí CHÚC jsou navržena z konstrukce typu DP1.

3.2 POŽÁRNÍ UZÁVĚRY OTVORŮ
Otvory v požárních stěnách a stropech musí být během požáru uzavřeny. Dveře do CHÚC a do NÚC (pavlač) jsou navrženy typu DP1.

3.3. VÝTAHOVÉ ŠACHTY
Šachty procházející přes více požárních úseků jsou navrženy jako samostatné požární úseky s dveřmi jako požárními uzávěry.

3.4. INSTALAČNÍ ŠACHTY
Jsou řešeny jako samostatné PÚ s dveřmi jako požárními uzávěry. Veškeré instalace postupující
mezi požárními úseky budou opatřeny protipožární manžetou/ klapkou.

4. VYHODONOCENÍ ÚNIKOVÝCH CEST
Evakuace z 1. NP je řešen nechráněnými únikovými cestami. V objektu jsou navrženy 2 CHÚC typu A a jedna NÚC. Mezní délky únikových
cest podle koeficientů a pro jednotlivé provozy a využití nejsou překročeny. Veškeré dveře do CHÚC jsou otevírány ve směru úniku. Bude
instalováno nouzové osvětlení a směry úniku budou označeny dle příslušných norem. Podrobné výpočty, stanovování požárního zatížení
ani stanovení doby zakouření nejsou předmětem této diplomové práce.

5. ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI
Výpočty odstupových vzdáleností a vymezení požárně nebezpečného provozu není předmětem
zpracování této diplomové práce.

6. ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH
Požární zásah bude probíhat přes vstupy do objektu, ke kterým je zajištěn příjezd vozidel HZS pomocí pozemních komunikací dle návrhu z
předdiplomního projektu. Na plochách okolo objektu budou jasně vyhrazena místa pro hasičskou techniku. Tyto plochy budou zároveň spl-
ňovat požadovanou únosnost a podélný i příčný sklon. V interiéru budou v každém podlaží umístěny hydranty a hasicí přístroje. Pro případ
požáru budou objekty napojeny na nezávislý zdroj elektrické energie. Primárně jsou jako záložní zdroj preferovány baterie. Sprinklerový sys-
tém v suterénu objektu bude trvale zavodněn. V sprinklerové technické místnosti se nachází nádrž zajišťující tlakové poměry v systému.
Podrobný výpočet dimenzí a umístění jednotlivých prvků, odběrových míst a návrh EPS a SHZ budou zpracovány projektantem PBŘ.

7. VYBAVENÍ PHP
Podrobné rozmístění PHP není předmětem této diplomové práce.

8. ZHODNOCENÍ TECHNICKÝCH, POPŘÍPADĚ TECHNOLOGICKÝCH ZAŘÍZENÍ STAVBY
Není předmětem této diplomové práce.

9. POŽADAVKY NA ZVÝŠENÍ POŽÁRNÍ ODOLNOSTI STAVEBNÍCH KONSTRUKCÍ
Není předmětem této diplomové práce.

10. POŽADAVKY NA ZABEZPEČENÍ STAVBY POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍMI ZAŘÍZENÍMI
Objekt je vybaven elektrickou požární signalizací, samočinným stabilním hasicím zařízením a samočinným zařízením pro odvod kouře a
tepla.

11. VÝSTRAŽNÉ A BEZPEČNOSTNÍ A TABULKY
Není předmětem této diplomové práce.

Návrh byl zpracován s využitím následujících materiálů:
ČSN 73 0818 – Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami
ČSN 73 0802 – Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty
ZOUFAL R. a kolektiv. Hodnoty PO stavebních konstrukcí podle Eurokódu PAVUS a.s. Praha, 2009. 128 s. ISBN 978-80-904481-0-0
Podrobnější návrh bude součástí dalších stupňů PD a bude zpracován autorizovanou osobou v oblasti Požárního zabezpečení staveb.
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ZDROJE

(1) ČSN 73 4301 Obytné budovy

(2) ČSN 735305 – Administrativní budovy

(3) Vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro vý
chovu a vzdělávání dětí a mladistvých

(4) Vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

(5) STÝBLO, Zbyšek. Nauka o stavbách, Školské stavby. Praha: Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2010, ISBN 978-80-01-04510-7

(5) Internetové katalogy firem: HELUZ cihlářký průmysl v.o.s., Stavebniny DEK s.r.o, PASIVNÍ DOMY s.r.o.

(6) Odborné člány z portálu https://www.tzb-info.cz/