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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Regenerace areálu Horních kasáren Klecany: Městský blok
Jméno autora: David Feda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: architektury
Vedoucí práce: Michal Šourek
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze, katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Zadání naplněno beze zbytku.

splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce
Autor při práci projevoval iniciativu a vysokou míru samostatnosti
i kreativity.

B - velmi dobře

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání
Architektonický koncept příhodným způsobem rozvíjí kontext situace
a zadání. Zadání práce je zasazené do kontextu reálné situace
a urbanistické studie regenerace armádního brownfieldu na území malého
města v perimetru metropole. Návrh soudobé parafráze na městský blok je
inovativní, komplexní architekturou dobře založenou v kontextu bohatě
strukturovaného veřejného prostoru; současně splňuje obecné technické
požadavky na výstavbu. Autor koncept úspěšně rozpracoval do potěšující
architektonické formy a vyspělého dispozičně provozního
řešení, rozvíjejícího aktuální společenské trendy v poloze provozní
i environmentální.

B - velmi dobře

Kvalita technického řešení
Úspěšné technické řešení s drobnými nejasnostmi či výhradami, např.:
jutová síť jako zábradlí v mateřské školce, řešení detailu výstupu na terén
balkonovými dveřmi vzhledem k přívalovým dešťům nebo návějím,
nedoložené akustické oddělení železobetonového schodiště od nosných
konstrukcí domu.

B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Úplná a přehledná práce, zpracovaná na potěšující grafické úrovni,
poněkud skoupá pokud se perspektivních zobrazení/vizualizací týče; schází
perspektivní zobrazení detailu parteru. Anotace i úvodní text dobře
strukturované, obsahově relevantní. Autor neuvedl, respektive uvedl jen
přílišné zkratce analýzu situace oboru i územního a společenského
kontextu, z nichž práce zjevně vychází. Seznam literatury a zdrojů chudý,
zejména pokud se titulů teorie architektury týče.

B - velmi dobře
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III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE

Autor v předdiplomním projektu založil a v diplomové práci úspěšně rozpracoval inovativní téma, přínosným
způsobem reagující na současnou situaci rozvoje vystavěného prostředí. Diplomová práce předkládá zdařilé řešení
nového pojetí městského bytového domu – bloku v kontextu rozvoje malého sídelního útvaru v metropolitní
oblasti, rozvíjející aktuální trendy životního stylu. Téma je podnětným způsobem zpracované v poloze konceptu
i architektonické formy, architektonicko-stavební a konstrukční řešení i řešení technické infrastruktury budovy
prokazují velmi dobré znalosti a erudici diplomanta. Práce reaguje na aktuální problematiku klimatické změny
a udržitelného rozvoje návrhem modrozelené infrastruktury a energeticky úsporného řešení zajištěné pohody
mikroklimatu.
Práce potěšujícím způsobem naplňuje charakteristiky závěrečné práce magisterského studia. Prokazuje erudici,
tvořivé schopnosti, širší rozhled i komplexní přístup diplomanta. Nepředkládá jen architektonickou studii a průkaz
schopnosti diplomanta zpracovat standardní projektovou dokumentaci stavby: navržená architektura vychází
z analýzy situace, stavu oboru a přístupů k dané problematice. Diplomantova tvořivá indukce je konsekventní
k východiskům, je dobře založená ve společenském kontextu. Práce se opírá o solidní znalost aktuálních
stavitelských technologii, dále rozvíjí inovativní architektonické trendy.
Formální i grafická úroveň práce jsou velmi dobré.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.5.2020 Podpis: